
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 69 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2017 - schema armonizzato 
ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 

L’anno duemiladiciotto addi quattro del mese di aprile alle ore 17.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

Job Ivano     Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 

OGGETTO: Esame ed approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2017 – schema armonizzato 
ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Letta la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Finanziario,  relativa all'oggetto; 
 

Premesso che la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli Enti locali ed i loro 
Enti ed Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, 
con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Atteso che con D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della 
Costituzione; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 del sopraccitato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 di data 27 marzo 2017 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017-2018, con unico e pieno valore giuridico, anche in riferimento alla 
funzione autorizzatoria,  sulla base dell'allegato n. 9 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 coordinato 
con il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

Dato atto che nel corso dell’esercizio 2017 si è proceduto ad apportare delle variazioni agli 
stanziamenti del bilancio di previsione, sia da parte del Consiglio che della Giunta municipale e da parte del 
Dirigente del servizio finanziario, sulla base delle competenze stabilite dalla normativa vigente, garantendo 
comunque in ogni momento l’equilibrio finanziario del bilancio;   

 
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2017 deve essere redatto in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.; 

Atteso che ai sensi dell'art. 30 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e s.m., la dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto (allegato 10 D.Lgs. 118/2011); 

 
Rilevato che, con deliberazioni della Giunta comunale n. 58 del 27 marzo 2018, si è provveduto 

al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del 
bilancio 2018,  previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., in conformità all'art. 228 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

Richiamata la determinazione del servizio finanziario n. 02 dd. 22.01.2018 con la quale si è preso 
atto della parificazione alle scritture contabili dell'Ente del conto del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 
2017; 

Richiamata la propria deliberazione n. 24  dd. 08.02.2018, esecutiva,  con cui sono stati approvati 
i conti della gestione 2017 presentati dall’Economo e dagli Agenti contabili del Comune di Dimaro Folgarida; 

Visto ed esaminato dunque lo schema di rendiconto per l'esercizio 2017 ed i relativi allegati 
previsti dall’art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, predisposto dal competente Servizio, nelle seguenti 
risultanze finali, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione: 



 
 
 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

GESTIONE ESERCIZIO 2017 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2017 

Riscossioni  

 
Pagamenti  

 
€    167.350,38 

 
€ 2.818.224,07 

 
€ 1.960.473,31 

 
 

 
€ 5.390.793,88 

 
€ 5.355.100,19 

 
 

 
€   8.209.017,95 

 
€   7.315.573,50 

 
  
 

 €  1.060.794,83   Fondo di cassa al 31.12.2017 

 

 
 

 
 

 Residui attivi                                            €  617.265,87          €   1.601.571,65              €  2.218.837,52 

 

Residui passivi         €  453.734,47           €   1.295.574,50 €  1.749.308,97 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti - €      46.580,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale - €    665.180,09 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 (A) €    818.563,29 

Parte accantonata  

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31.12.2017 €    177.537,78 

Fondo rischi al 31.12.2017 €    112.811,65 

Totale parte accantonata (B) €    290.349,43 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 528.213,86 



Richiamata la delibera del Consiglio comunale n.  14 dd 27.03.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019, e con cui è stata rinviata al 2019 l’adozione della contabilità 
economico-patrimoniale, e l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2018, secondo 
quanto previsto dall’art. 232 comma 2 e dall’art. 233-bis comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 
          Dato atto che è stato rispettato il vincolo di finanza pubblica disciplinato dall’art. 1, comma 

712 della Legge di stabilità di data 28.12.2015 n. 208, come risulta dal prospetto allegato al rendiconto;    
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 37 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e s.m., prevede  che la 

Giunta comunale predisponga una relazione illustrativa da allegare al conto consuntivo che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti; 

Vista la relazione, dimessa in atti, predisposta per le predette finalità e considerata la necessità 
di disporne l’approvazione; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 267/2000 e s.m., il rendiconto è deliberato 
dall'Organo consiliare dell'Ente entro il 30 aprile dell'anno successivo; 

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 
prontamente trasmesso all’Organo di revisione, per la presentazione della relazione di competenza, ai sensi 
dell'art. 43 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla Legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1; 

Atteso che la proposta di rendiconto è messa a disposizione dei componenti dell'Organo 
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, 
non inferiore a venti giorni, come stabilito dall’articolo 227, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.; 

Dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente al fine di 
procedere ad adottare gli atti conseguenti; 

Visti: 
• il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.; 
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. ed in particolare l'art. 151 comma 6 e 
l'art. 231; 

• l'art. 1 comma 711 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016); 
• il  Testo  unico  delle  Leggi  regionali  sull'ordinamento  contabile  e  finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentino Alto - Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 
4/L e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione, per quanto compatibili con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 31 

gennaio 2018; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 di data 31.01.2018, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2018-2020; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n.07 di data 31.01.2018, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 28 del Testo unico delle leggi 

regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 
DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m. ; 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 



autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m e visto il parere 
favorevole del responsabile del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, e 
parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le ragioni in premessa specificate, lo schema del Rendiconto di gestione per l’esercizio 
2017, redatto secondo i nuovi schemi armonizzati così come previsto dall’articolo 227 del D.lgs. 
267/2000, e dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 - allegato 10, unitamente a tutti gli allegati previsti dall’art. 
11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, nelle seguenti risultanze finali:  

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

GESTIONE ESERCIZIO 2017 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2017 

Riscossioni  

 
Pagamenti  

 
€    167.350,38 

 
€ 2.818.224,07 

 
€ 1.960.473,31 

 
 

 
€ 5.390.793,88 

 
€ 5.355.100,19 

 
 

 
€   8.209.017,95 

 
€   7.315.573,50 

 
  
 

 €  1.060.794,83   Fondo di cassa al 31.12.2017 

 

 
 

 
 

 Residui attivi                                            €  617.265,87          €   1.601.571,65              €  2.218.837,52 

 

Residui passivi         €  453.734,47           €   1.295.574,50 €  1.749.308,97 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti - €      46.580,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale - €    665.180,09 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 (A) €    818.563,29 

Parte accantonata  

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31.12.2017 €    177.537,78 

Fondo rischi al 31.12.2017 €    112.811,65 

Totale parte accantonata (B) €    290.349,43 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 528.213,86 



 

2) di dare atto altresì che gli allegati al Rendiconto di gestione 2017 sono depositati presso il Servizio 
Finanziario; 

3) di approvare la Relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto della gestione 2017, 
elaborata dal Servizio Finanziario; 

4) di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso al Revisore del Conto per 
la presentazione della relazione di competenza; 

5) di disporre altresì la messa a disposizione dello schema di rendiconto e dei suoi allegati ai componenti 
dell'Organo consiliare ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

6) di dare atto che l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del bilancio 
consolidato con riferimento all’esercizio 2018 sono stati rinviati al 2019, secondo quanto previsto 
dall’articolo 232 comma 2 e dall’art. 233-bis comma 3 del D.Lgs 267/2000; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79,   comma 4, del 
Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto 
Adige approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m., a seguito di distinta ed unanime votazione; 

8) di dare atto che la presente deliberazione va comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79, 
comma 2, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.; 

9) di evidenziare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, 
del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - 
Alto Adige approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 2 
luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8   del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199; 
 
 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, 
n. 3/L, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 
 
 

Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino  

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, 
n. 3/L, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 

 
Il Funzionario Incaricato 

. Denis Bertolini  
 
 



 
 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
         __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 3/L) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 05.04.2018 al giorno 15.04.2018. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 79,4° comma del T.U.LL.RR.O.CC., approvato 
con D.P.G.R. 01 febbraio 2005, 3/L, la presente deliberazione immediatamente  esecutiva   ad ogni effetto di 
legge. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 

 
 


